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Ky kurs synon té fokusohet né konceptimin, zhvillimin dhe prezantimin e
produkteve industriale qé plotésojné nevoja praktike dhe estetike té
pérdoruesve. Pérmes njé qasjeje ndérdisiplinore, Iénda pérfshin aspekte té
Pérshkrimi i léndés | funksionalitetit, ergonomisé, teknologjisé sé prodhimit dhe ndikimit té
produkteve né shogéri dhe mjedis. Studentét mésojné té zhvillojné ide gé
mund té prodhohen né masé, té jené té pérdorshme dhe té pérshtatshme pér
treg.

- Té prezantojé parimet themelore té dizajnit industrial.

- Té zhvillojé aftésité pér konceptim dhe vizualizim té industrise.

L W - Té kuptohet ndikimi i prodhimit né procesin e dizajnit.

Qéllimet e Iéndés . o .

- Té integrohet mendimi kritik né projektimin e produkteve gé
pérdoren ¢cdo dité.

- Té nxité kreativitetin dhe dizajnin e géndrueshém.

Pas pérfundimit té kursit, studenti do té jeté né gjendje té:

Rezultatet e pritura - ldentifikojé dhe analizojé nevojat e pérdoruesit dhe kérkesat e tregut.
té nxénies: - Aplikoje parimet e dizajnit industrial né zhvillimin e njé produkti té ri.
- Zhvillojé prototipe funksionale dhe prezantime vizuale profesionale.
- Bashképunojé né ményré efektive né projekte grupore té orientuara

né zgjidhjen e problemeve.




pérditshme.

- Vlerésojé ndikimin e dizajnit industrial né mjedis dhe né jetén e

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité Gjithsej
Ligjérata 2 1 60
Ushtrime teorike N/A - -
Ushtrime praktike 1 1 30
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 0.5 - 10
Ushtrime né teren N/A - -
Kollokfiume, seminare - 2 4 oré ( 2x2 oré)
Detyra té shtépisé 0.75 oré - 22.5 oré
Koha e studimit vetanak té studentit 1.5 oré - 45 oré
Pérgatitja pérfundimtare pér provim - - 10 oré
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) - - 4 oré
Projektet, prezantimet, etj - - 20 oré
Totali 205 oré

Shpjegim i shkurtér i pérllogaritjes:

® 3 oré mésim né javé x 30 javé = 90 oré (60 ligjérata + 30 ushtrime praktike)

® Pjesa tjetér éshté shpérndareé sipas standardeve akademike pér pérgatitje vetjake dhe vlerésim.

® Kjo éshté e pérputhshme me njé kurs qé ka 6 ECTS, pasi 1 ECTS = ~25-30 oré ngarkesé pune.

Metodologjia e mésimdhénies pér kété kurs bazohet né njé gasje té integruar
bashkékohore dhe té orientuar né praktiké, duke ndérlidhur teoriné me zhvillimin e
aftésive praktike dhe mendimin kritik né kontekstin e dizajnimit té produkteve pér
prodhim dhe pérdorim masiv.

Metodologjia e 1. Mésimdhénie e orientuar né projekt

mésimdhénies:
- Struktura e kursit bazohet né zhvillimin e projekteve praktike, té cilat

simullojné situata reale té dizajnit industrial.
- Studentét kalojné pérmes fazave té ideimit, hulumtimit, skicimit,
prototipimit dhe prezantimit, duke reflektuar mbi secilén fazé té zhvillimit.

2. Ligjertat teorike me analizé té rasteve studimore




- Gdo temé fillon me njé prezantim teorik té konceptit pérkatés (p.sh.
ergonomia, prodhimi, géndrueshméria, estetika).

- Pasojné analiza té produkteve reale, duke theksuar vendimet e dizajnit dhe
efektin e tyre tek pérdoruesi dhe tregu.

3. Workshop-e dhe seanca praktike

- Organizohen ushtrime eksperimentale né klasé, pér té zhvilluar:
- Skicimin industrial

- Modelimin me letér ose materiale té thjeshta

- Pérdorimin bazik té softueréve pér dizajn/prototip

4. Kritiké dhe feedback formativ

- Studentét prezantojné vazhdimisht ideté dhe progresin e projekteve té tyre.
- Pérmes kritikés sé strukturuar dhe komenteve kolegjiale, zhvillohet njé
proces i vazhdueshém reflektimi dhe pérmirésimi.

5. Mésim i bazuar né zgjidhjen e problemeve (Problem-Based Learning)

- Studentéve u prezantohet njé skenar/problem real ose i simuluar, té cilin
duhet ta zgjidhin pérmes dizajnit industrial.
- Kjo nxit té menduarit kreativ, analitik dhe bashképunues.

6. Hulumtim i orientuar nga pérdoruesi

- Studentét mésojné té pérdorin mjete té thjeshta pér té kuptuar pérdoruesin:
o  Vézhgim
o Intervisté
o Analizé e konkurencés

7. Pérdorimi i skicimit dhe teknologjive digjitale

- Nxisim zhvillimin e aftésive té komunikimit vizual, si:
o Skicimi teknik dhe estetik
o Vizualizimi 3D
O  Prezantime vizuale dhe teknike

8. Prezantim dhe dokumentim profesional

- Studentét prezantojné punén pérfundimtare pérmes:
o Posterve vizualé
o Prototipéve (fizik ose digjital)
o  Dokumentimit té procesit té dizajnit




Vlerésimi né kété |éndé bazohet né njé kombinim té vlerésimit formativ dhe
pérfundimtar, me fokus né zhvillimin konceptual, reflektimin kritik dhe
aftésiné pér té zbatuar gasjet inovative té dizajnit né kontekstin e zbatimit ne
industri. Qéllimi éshté té vlerésohet jo vetém produkti final, por edhe procesi
i t& menduarit dizajnues, angazhimi personal, dhe pérfshirja né diskutime

Metodat e dhe puné praktike.
vlerésimit: - Pjesémarrja aktive dhe diskutimet - 10%
- Ese reflektive / ditar mésimi - 20%
- Analizé kritike (individuale) - 20%
- Projekt praktik (individual ose grup) - 30%
- Prezantim pérfundimtar / ekspozita - 20%
Literatura

Heskett, J. — Industrial Design
Literatura bazé: Ulrich, K., & Eppinger, S. — Product Design and Development

Lidwell, W., Holden, K., & Butler, J. — Universal Principles of Design

Literatura shtesé: Artikuj dhe revista si Core77, Designboom, Dezeen

Manuale pér prodhim industrial, ergonomi, dhe modelim 3D

Burimet:
https://www.biblioteka-ks.org/burime/
https:

thenetmencorp.com/wp-content/uploads/2016/11/Designing-Brand-ldentity.pdf

www.scribd.com/document/639018328/CitizenDesigner

https:
Java Tema / Njésia Pérmbaijtja Kryesore Aktivitetet / Detyra /
Mésimore Ushtrimet Vlerésimi
1 Hyrje né Iéndé dhe | Qéllimet e IEéndés, Diskutim hyrés dhe | Reflektim mbi
prezantimi i metodat, rezultatet e prezantim i kursit pritjet
syllabus-it pritura
2 Cka éshté dizajni Pérkufizim, dallimet me | Leksion + analizé | Ese: Roli i
industrial? dizajnin grafik dhe shembujsh dizajnit
produkt dizajnin industrial
3 Historia e dizajnit Lévizje té réndésishme: | Prezantim vizual + | Analizé
industrial Bauhaus, Modernizmi, diskutim vizuale
etj.
4 Procesi i dizajnit Faza: hulumtim, Skemé procesi + | Ushtrim:
industrial konceptim, prototipim, shembuj praktiké vizatim
zhvillim, prezantim procesi



https://www.biblioteka-ks.org/burime/
https://thenetmencorp.com/wp-content/uploads/2016/11/Designing-Brand-Identity.pdf
http://ndl.ethernet.edu.et/bitstream/123456789/49996/1/260.pdf
https://www.scribd.com/document/639018328/CitizenDesigner

5 Analiza e Persona, konteksti i Workshop me | Detyré: krijo
pérdoruesit dhe pérdorimit, harta e studim rasti njé profil
nevojave empatisé pérdoruesi

6 Brainstorming dhe | Teknikat kreative: Ushtrime individuale | Prezantim i 3
konceptimi i idesé SCAMPER, mind ideve

mapping, sketching

7 Ergonomia dhe Ergonomi fizike dhe Analizé e objekteve | Ese:
pérvojat e kognitive té pérditshme Ergonomia né
pérdorimit dizajn

8 Zgjedhja e Plastika, metali, druri, Diskutim + shembuj | Detyré:
materialeve dhe tekstilet; pérshtatshméri | praktiké pérzgjedhje
proceset e dhe ndikim mjedisor materiali
prodhimit

9 Funksioni dhe Balanca mes estetikés Analizé produktesh Vlerésim i
forma né dizajn dhe pérdorshmérisé shembujve té

zgjedhur

10 Modelimi dhe Skicim, vizatime teknike, | Ushtrim: vizatim | Dorézim
paragitja vizuale e | paraqgitje digjitale teknik + artistik skicash
idesé

11 Prototipimi i Prototipe “low-fidelity” | Workshop prototipi Prezantim
hershém me materiale bazé paraprak i

modelit

12 Testimi dhe Testim me pérdorues; Ushtrim: intervisté | Reflektim mbi
iteracioni mbledhje e feedback-ut | dhe pérmirésim testimin

13 Qasja né dizajnin e | Jetégjatésia, Diskutim me | Ese:  Dizajni
géndrueshém riparueshmeéria, shembuj realé dhe

materiali ekologjik géndrueshmé
ria

14 Brandimi i Emértimi, identiteti Workshop: zhvillim | Detyré: Logo
produktit vizual, pozicionimi né identiteti dhe emeér

treg produkti




15 Kollokfiumi I - Faza e paré e projektit: Prezantim + kritiké [ Vlerésim i
Prezantimi i kérkimi + konceptimi + klasore ndérmjetém
projektit té paré prototip i hershém

16 Standardet teknike | Matje, specifika, manual | Ushtrim vizatimi | Dorézim
dhe dimensionimi teknik teknik skemash

teknike

17 Proceset e Lidhja mes dizajnit dhe Video + diskutim Ese: Prodhimi
prodhimit teknologjisé sé dhe dizajni
industrial prodhimit

18 Produktet “smart” | Integrimi i teknologjisé Shembuj + diskutim Detyré: ide
dhe dizajni né produkt pér produkt
interaktiv té zgjuar

19 Rregullat e Portofolio, board Workshop me | Ushtrim:
prezantimit prezantimi, ekspozim shembuj skicim board
profesional prezantimi

20 Zhvillimi i projektit | Riorganizim idesh nga Konsultime Plani i punés
final = konceptimi projekti paraprak individuale final

21 Skicim dhe Skica finale, pérzgjedhje | Ushtrime praktike Dorézim i
modelim i avancuar | materialesh, planim konceptit

vizual final

22 Prototipimi i Realizimi i njé modelité | Workshop modelimi | Prototip
avancuar géndrueshém pér paraprak
(high-fidelity) prezantim

23 Kritika kolektive — Diskutim dhe feedback Rishikim né klasé Reflektim mbi
test i brendshém kolektiv pér projektin feedback-un

final

24 Prezantimi vizual Formatimi i portofolit Ushtrime digjitale Dorézim i
pér portofolio dhe paragitja vizuale materialeve

vizuale

25 Pérgatitja e Simulimi i prezantimit Praktiké e folurit dhe | Prové
prezantimit final para panelit strukturimit prezantimi




26 Finalizimi i Librezé dokumentimi / Workshop Dorézim i
dokumentacionit board teknik dokumentacioni dokumentaci
dhe detajeve onit

27 Prezantimi final i Prezantim profesional Prezantim + kritiké Vlerésim i
projektit para klasés / stafit projektit final

28 Reflektim mbi té Cfaré funksionoi? Cfaré | Ditar reflektiv Ese reflektive
mésuarit mésove? Si u rrite si

dizajner?

29 Diskutim mbi Tregu i punés, industria, | Q&A, reflektim i | Asistim né
aplikimin portofoli, aplikimi real hapur ndértim
profesional portofoli

30 Mbyllja e kursit dhe | Vlerésim i kursit nga Formular feedback-u | Mbyllje
feedback studentét, diskutim pér | + reflektim administrativ

pérmirésim e

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Studentét inkurajohen gé gjithmoné té

kérkojné sqgarime gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. Mésimdhénési do té jeté né dispozicion pér

sqarime shtesé dhe konsultime té studentéve. Studentét kané pér obligim gé pas ¢do ligjérate té

lexojné sé paku literaturén gé ju éshté caktuar dhe té kryejné detyrat gé do t’u jepen. Studentét

inkurajohen té pércjellin diskutimet né media dhe té hapin diskutime lidhur me to. Studenti duhet té

jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat studimore. Duhet té respektojé

orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né ligjerata. Eshté i obliguar posedimi dhe

paragitja e ID kartelés né teste dhe provim. Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet t’i

pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.
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